
Dipartimento Lavori Pubblici  
Verde e Mobilità

Coproponenti : Area Programmazione  
Statistica e Presidio Sistemi di Controllo  

interni

N. Proposta: DC/PRO/2025/21

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PRIMO ADEGUAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI  
LAVORI PUBBLICI  2025-2027 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER IL  2025. 
ADEGUAMENTO DEL DUP  2025-2027.

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione :

IL CONSIGLIO

Premesso che 

-con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2024/100, DC/PRO/2024/114, PG n. 
896659/2024 del 17/12/2024, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2025 - 2027, sezione strategica e sezione operativa;

con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2024/109, DC/PRO/2024/98, PG n. 
901331/2024 del 20/12/2024, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune 
di Bologna 2025 - 2027;

con Delibera di Giunta Rep. DG/2024/302, DG/PRO/2024/298, PG n. 904807/2024 
del 23/12/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  2025 - 2027;

con Delibera di Giunta Rep. DG/2024/308, DG/PRO/2024/350, PG n. 910499/2024 
del 27/12/2024, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2025 - 2027 ai sensi dell’art. 6 del D.L. N. 80/2021, convertito con modificazioni in 
Legge N. 113/2021;

Premesso inoltre che

nella Parte 1 della Sezione Operativa del DUP sono individuati, coerentemente agli 
indirizzi strategici contenuti nella Sezione Strategica, i programmi operativi che 
l’Ente intende realizzare nell'arco pluriennale di riferimento del Documento Unico di 
Programmazione e i relativi obiettivi annuali, nell’ambito della quale è altresì 
contenuto il Programma Triennale dei Lavori Pubblici  2025-2027;

nella sopra citata deliberazione di Consiglio P.G. n. 896659/2024 si disponeva, tra 
gli altri, che il Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici, Verde e Mobilità, in 
coerenza con i contenuti del DUP 2025-2027, potrà procedere autonomamente agli 
aggiornamenti che si rendessero necessari in corso d’anno, al Programma triennale 
dei lavori pubblici 2025-2027 precisando che, in ogni caso, le suddette eventuali 
modifiche e aggiornamenti costituiranno aggiornamento del DUP 2025-2027 con 
delibera co-proposta con Area Programmazione, Statistica e Presidio Sistemi di 



controllo interni;

Considerato che

l’art. 37 co. 2 D.Lgs.  36/2023 dispone che “il programma triennale dei lavori pubblici 
e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da 
realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima 
pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a)”- ossia dei 
lavori il cui importo netto dell ’affidamento sia superiore a 150.000,00 euro ;

il sopra citato art. 37 co. 2 prevede altresì che “i lavori di importo pari o superiore alla 
soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti 
nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo 
della progettazione”;

l’allegato I.5 al D.Lgs.36/2023   recante "Elementi per la programmazione dei lavori 
e dei servizi. Schemi tipo”, tra gli altri dispone:

-all’art. 3 co.6 che nell'elenco annuale per ciascun lavoro è riportato l'importo 
complessivo del relativo quadro economico;

-al’art. 5 le modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del 
programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale , ivi compresi gli 
obblighi informativi e di pubblicità;

Rilevato che

sono sorte nuove ed urgenti esigenze  relative al Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici che rendono necessario l’inserimento di ulteriori interventi da realizzare, in 
relazione a nuove diverse valutazioni ;

come previsto in sede di approvazione del DUP, ai fini dell’inserimento delle opere 
nel programma triennale dei lavori pubblici e successivi adeguamenti, tenuto conto 
di quanto disposto dal citato art.37 del D.Lgs. 36/2023, l’Amministrazione procede 
preliminarmente all’approvazione dei Quadri Esigenziali, dei DIP e dei DOCFAP, 
con determina dirigenziale del Capo Dipartimento Lavori Pubblici, Verde e Mobilità, 
previa condivisione con gli Assessori competenti e oggetto di successiva trattazione 
puntuale nell’ambito dell’iter approvativo della Delibera di adeguamento del citato 
programma dei lavori pubblici, che prevede l’adozione in Giunta, la discussione in 
Commissione Consiliare ed infine l ’approvazione in Consiglio;

conseguentemente  i successivi livelli di progettazione di cui all’art.41 del D.Lgs. 
36/2023 sono oggetto di approvazione da parte dei dirigenti competenti per materia, 
salvo ove diversamente previsto dalla legge (es. localizzazione urbanistica, 
espropri) oppure da specifiche linee di finanziamento ;

con determinazione dirigenziale Numero proposta repertorio: DD/PRO/2025/3091 
Numero repertorio: DD/2025/2608 Numero PG: 107946/2025 sono stati approvati il 
quadro esigenziale e il DIP relativi agli interventi da inserire nel primo adeguamento 
dell’elenco annuale 2025 afferente il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 



2025-2027;

Atteso che

si rende pertanto necessario, allo stato attuale, adeguare il Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici 2025-2027 e l'Elenco annuale dei Lavori 2025 - Cap. 12  
Programma triennale dei lavori pubblici  2025-2027;

che detto adeguamento deriva principalmente dalla definizione delle nuove 
esigenze sopra richiamate, dovute a ulteriori interventi da realizzare, come da 
prospetti allegati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento 
nonché dalla riproposizione di alcuni interventi già previsti nella programmazione 
triennale 2025-2027 ai fini dell’avvio delle procedure di affidamento;

Dato atto che le modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici sono 
apportate in coerenza alla variazione al Bilancio di previsione 2025-2027 di cui alla 
deliberazione di Consiglio Proposta n. DC/PRO/2025/2 in corso di esecutività;

Dato atto infine, per le motivazioni già indicate, che il presente provvedimento 
costituisce altresì adeguamento del Documento Unico di Programmazione 
2025-2027; 

Richiamati
l'art. 42 co. 2, del D.Lgs. N. 267/2000;
l’art.37 D.Lgs. 36/2023;
l’allegato I.5 al D.Lgs.36/2023 "Elementi per la programmazione dei lavori e dei 
servizi. Schemi tipo”;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così 
come modificato dal D.L.n.174/2012, dei pareri favorevoli  in ordine alla regolarità 
tecnica espressi dal Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici, Verde e Mobilità 
e dal Responsabile dell’Area  Programmazione, Statistica e Presidio sistemi di 
controllo interni e del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso 
dal Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie;

Su proposta del Dipartimento Lavori Pubblici, Verde e Mobilità e dell’Area 
Programmazione, Statistica e Presidio sistemi di controllo interni ;

Sentite le Commissioni Consiliari competenti ; 

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in narrativa,  nelle modalità 
disciplinate dall’art.37 D.Lgs. 36/2023 nonchè dall’allegato I.5 recante "Elementi per 
la programmazione dei lavori e dei servizi.  Schemi tipo” il primo adeguamento del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e dell'Elenco annuale dei lavori 
per il 2025  - Cap. 12  Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027, di cui 
all'allegato parte integrante e sostanziale ;

2. DI DARE ATTO:



- che le modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici sono apportate in 
coerenza alla variazione al Bilancio di previsione 2025-2027 di cui alla deliberazione 
di Consiglio Proposta n. DC/PRO/2025/2,  in corso di esecutività;

- che il presente provvedimento costituisce  adeguamento del  Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027 confermando in ogni altra sua parte il DUP 2025-2027 
approvato con la deliberazione consiliare citata in premessa ;

Infine, con votazione separata

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, per consentire la celere 
prosecuzione dei successivi adempimenti


